
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 
 

 

DISPOZIȚIE 
 

privind aprobarea unor virări de credite bugetare aferente lunii iunie 2025 

 
 Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamt; 

Având în vedere prevederile art.49 alin.(5) și art.50 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Examinând referatul nr.51/35.422/(RU)35.423/2025 al Direcţiei Buget Finanţe, precum și 

adresa nr.21.265/2025 a Spitalului Județean de Urgență Piatra-Neamț; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

DISPUN: 
Art.1: (1) Se aprobă virările de credite aferente lunii iunie în cadrul bugetului local al 

Județului Neamț, respectiv în cadrul capitolului bugetar 66.02 „Sănătate”, precum și în cadrul 

bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 

2025, conform anexelor nr.1-2 care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) În mod corespunzător, se modifică bugetul local detaliat la venituri pe capitole și 

subcapitole și la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri și articole de cheltuieli pe anul 2025, 

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 

2025, precum și bugetul general al unității administrativ-teritoriale pe anul 2025 și se completează 

lista obiectivelor de investiții pe anul 2025 cu finanțare parțială sau integrală din bugetul local, 

respectiv la capitolul bugetar 66.02 „Sănătate”, cu următoarele obiective: 

a. Documentații tehnico-economice pentru Investiții în infrastructura publică a Spitalului 

Județean de urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților critici politraumă; 

b. Documentații tehnico-economice pentru Investiții în infrastructura publică a Spitalului 

Județean de urgență Piatra Neamț pentru tratarea pacienților cardiaci critici. 

Art.2: Direcţia Buget Finanţe va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

dispoziţii. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa 

Lucrărilor Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 

 
PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

                                                                                                         

                                                                                

  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                              Daniela SOROCEANU                                                                                        
 

           

                 
Piatra-Neamţ 

Nr. 316 

Din 23.06.2025 






	Piatra Neamț, DP 316 din 23.06.2025
	Anexa la DP 316 din 23 iunie 2025

